AD L. LV.

Gaius, lib. 2. de testamentis ad Edictum Urbicum.

Nullus videtur dolo facere, qui suo jure utitur.

EXPLICATIO.

Nemo praesumitur dolo facere, qui utitur jure sibi concesso. Quod enim fit Legum permissione, id sincere et sine dolo malo factum interpretamur. Exempli causa: Titius in suo fundo fodens, dum sibi puteum extruere vult, praescindit venas vicini putei, et vicino aquam avertit; de damno dato non tenetur, cum jure suo id faciat. *l. 1. §. denique Marcellus, de aqua pluv. arc.* Item qui utitur re communis, dolo facere non vi-

bien que cometer un hurto. Pero si hace desaparecer la cosa comun con evidente maldad ó con dolo malo, entonces queda obligado con la accion de hurto, y se hace reo de tal. *l. rei communis*, 45. *l. merito*, 51. *D. pro socio*. 17.—2. (5) A esto se refiere la *l. nemo*, 151. *D. h. t.* 50.—17. que dice: "que ninguno hace daño, sino aquel que hace lo que no tiene derecho de hacer" y la *l. factum*, 155. *q. non videtur*, 1. *D. h. t.* 50.—17. en estas palabras: "No parece que hace fuerza el que usa de su derecho." (4) Así es que si el acreedor toma posesión de su propia autoridad del fundo que se le ha empeñado, por haberse pactado que pueda hacerlo así, no comete fuerza, puesto que usa de su derecho. *l. credidores*, 3. *C. de pignor*. 8.—14. (5) Hace tambien al caso la *l. nihil*, 129. *D. h. t.* 50.—17. que dice que "No obra con dolo el acreedor que recibe lo suyo." Así, si el acreedor recibió el dinero que se le debía, antes que se le formase concurso á su deudor; aun cuando al recibirlo supiese que los bienes que quedaban al deudor no alcanzaban para pagar á los demas acreedores, no por eso quedará obligado á la restitucion prevenida por el edicto que habla de "lo que se hace en fraude de los acreedores" porque el de-

detur: quia credendum est, plerumque eum qui partis dominus est, jure suo potius uti, quam furti consilium inire. Si tamen per fallaciam evidentem dolore malo rem communem amovit, furti quoque tenetur. l. rei communis, 45. *et l. merito*, 51. *ff. pro socio*. Huc pertinet lex 151. *Nemo damnum facit, nisi qui id facit, quod facere jus non habet*. Et lex 155. *Non videtur vim facere, qui jure suo utilitur*. Unde si creditor ex conventionis lege ingrediatur fundi sibi oppignorati possessionem propria autoritate, cum jure suo utatur, vim facere non videtur. *l. 3. et ibi gl. C. de pignor*. Huc etiam facit lex 129. *inf. cod.* *Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit*: puta, si creditor pecuniam sibi debitam acceperit, antequam bona debitoris ex edicto possideantur, quamvis sciens eum solvendo caeteris non esse, edicto, quae in fraudem creditorum facta sunt, ut restituantur, non tenebitur, quia vigilantibus, non dormientibus, iura subveniunt. *l. quod autem*, 6. *et §. sequi*. *l. pupillus*, 24. *ff. quae in fraud. crediti*: Huc etiam pertinet lex Domum, *infr. hoc tit.* *Domum suam unicui-*